Sahihsiz hadisteki nuru veya mevzû hadisteki zulmeti fark edebilmek için basiret yanında yılların birikimi ve deneyimi söz konusudur. Nitekim bu konuda değerli sahâbî Abdullah b. Mes’ud’un talebesi Rabî b. Huseym (ö. 65/685): “*Hadisin gündüz ışığı gibi ışığı vardır ki, sen bu ışıkla onu bilirsin. Ya da onda öyle bir karanlık vardır ki, sen bu karanlık sebebiyle onun hadis olmadığı kanaatine varırsın,*”¹ demektedir. Meşhur muhaddis Abdurrahman b. Mehdî ise, (ö.198/813) Basralı birini naklettiği hadis sebebiyle tenkit etmiş; arkadaşımız hakkında bunu nereden söyledin?

14 bkz. İbn Kuteybe, *Hadis Müdafası (Te’vilü muhtelefi’l-Hadis)*, terc. M.Hayri Kırbaoğlu, 2.bs., Ankara, Otto Yayınları, 2017.

yetlerdendir,” demiştir.¹⁵ Nitekim ezan sonrası okunan duada zaman zaman yapılan “*ed-Derecetü'r-Refîa*” ilâvesi hakkında, İbn Hacer el-Askalânî ve Sehavî (ö. 902/1496): “*Bu ilâveyi rivayetlerin hiç birinde görmedim,*” demiş,¹⁶ erken dönem kaynaklarında bulunmaması sebebiyle, Ali el-Karî tarafından “mevzu/uydurma” olarak kabul edilmiştir.¹⁷

2. Hadis hakkında münekkit bir hadis âliminin “Bilmiyorum” ifadesi hadisin mevzu/uydurma olduğunu gösterir.

Disiplinlerarası karşılaştırmalı, titiz ve objektif çalışmalarla metin tenkidinde ilerleme kaydedilmesi mümkündür.

Kaynakça

Ahmed B. Hanbel, *Kitabü'z-Zühd*, Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983.

Ali Haydar, *Dürrerul-hukkâm şerhu Mecelleti'l-Ahkâm*, terc. Fehmî el-Huseynî, 1. bs., Daru'l-Cîl, 1411/1991.

Ali El-Karî, Nûruddin Ebu'l-Hasen Ali b. Sultan Muhammed el-Karî el-He-revî, *el-Masnû fî ma'rifeti'l-hadisi'l-mevzû*, thk. Abdülfettah Ebu Gudde, 4. bs., Kahire, 1404/1984.

_____, *el-Esrâru'l-merfûa fî'l-ahbâri'l-mevdûa*, thk. Muhammed b. Lutfi es-Sabbağ, el-Mektebü'l-İslâmî, 2. bs., Beyrut, 1406/1986.

_____, *Şerhu şerhi Nuhbeti'l-fiker fî mustalahati ehli'l-eser*, thk. Muhammed Nizar Temin ve Heysen Nizar Temim, Beyrut, Daru'l-Erkam, 1415/1995.

_____, *Mirkatü'l-Mefatîh Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih, el-Matbaa-tü'l-Meymeniyye*, Mısır, 1309/1891.

_____, *Uydurma Olduğunda İttifak edilen Hadisler*, terc. Halil İbrahim Kutlay, 3. bs., İstanbul, İnkılab Yayınları, 2011.

Aydınlı, Abdullah, *Hadis Istılahları Sözlüğü*, İstanbul, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2015.

Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *es-Sahih* (bkz. İbn Hacer, *Fethu'l-barî*).

Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Ebu Tahir Muhammed b. Yakub, *Min Hedyi'r-Rasûl sallallahu aleyhi vesellem el-müsemma Sifri's-Saâde*, Ahmed Abdürrahim es-Said ve Ömer Yusuf Hamza, 1. bs., Mısır, Merkezü'l-Kitab li'n-Neşr, 1417/1997.

Gazzâlî, Ebu Hamid Hüccetü'l-İslâm Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî eş-Şafî, *İhyâu ulûmi'd-din*, Mustafa el-Babî el-Halebî, Mısır, 1358/1939.

Hakim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nîsâbü'rî, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, Haydarâbad, Dairetü'l-Maarifi'l-İslâmiyye, 1334/1915.

Halilî, Ebû Ya'lâ Halîl b. Abdillâh b. Ahmed el-Halîlî el-Kazvîni, *İrşad fî marifeti ulemâi'l-hadis*, Riyad, 1409/1989.

Hatib, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, *Tarihu Bağdad*, Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.

_____, *el-Kifâye fî ulûmi'r-rivaye*, thk. Ahmed Ömer Haşim, 2. bs., Beyrut, Daru'l-Kitabi'l-Arabî, 1406/1986.

_____, *el-Câmi 'li-ahlâkı 'r-râvî ve âdâbi 's-sâmi'*, thk. Mahmud et-Tahhân, Riyad, Mektebetü'l-Maarif, 1402/1983.

İbn Arrâk, Ebü'l-Hasen Nûruddîn (Sa'düddîn) Ali b. Muhammed b. Ali el-Kinânî ed-Dimaşkî, *Tenzihü 'ş-şerîa ani 'l-ahbâri 'ş-şeniati 'l-mevzûa*, thk. Abdülvehhab Abdüllatif, Abdullah Muhammed es-Sıddîk, 1. bs. Beyrut, 1969/1399.

İbnü'l-Cevzî, Cemalüddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *el-Mevzûâtü 'l-kübrâ*, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, 2. bs., Beyrut, Daru'l-Fikr, 1399/1979.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Fethu 'l-barî bi-şerhi Sahihi 'l-Buhârî*, thk. Muhammed Fuad Abdulkakî, tsh. Abdulaziz b. Baz, Beyrut, Daru'l-Fikr, ts.

_____, *Nüzhetü 'n-nazar fî mustalahati ehli 'l-eser*, thk. Nûruddin Itr, Matbaatü's-Sabah, 3. bs., Şam, 1421/2000.

_____, *en-Nuket alâ Ulûmi 'l-hadis li 'bni 's-Salah*, Rabi b. Hadî Umeyr el-Medhalî, el-Camiatü'l-İslâmiyye, 1. bs., Medine-i Münevvere, 1404/1984.

İbn Himmat, Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Hasen ed-Dimaşkî, *et-Tenkîr ve 'l-ifade fî tahrir ehadîs hatimetri Sifri 's-Saâde*, thk. Ahmed el-Berze, I. bsk, 1407/1987.

İbn Kayyim, Ebu Abdillah Muhammed b. Ebîbekr ed-Dimaşkî ed-Dimaşkî, İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Menâru 'l-münîf fi 's-sahîh ve 'd-daîf*, thk. Abdülfettah Ebu Gudde, Halep, Mektebü'l-matbûâtî'l-islâmiyye, 1402/1982.

İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav' b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dimaşkî eş-Şâfî, *İhtisaru 'l-hadis* (bkz. Şakir, *el-Bâisü 'l-hasîs*).

İbn Kuteybe, *Hadis Müdafaası (Te'vilü muhtelefi 'l-Hadis)*, terc. M. Hayri Kırbasoğlu, 2.